УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 28 сентября 2021 года №278

Об организации работы по
повышению функциональной
грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений
Костромского муниципального
района в 2021-2022 учебном году

В целях реализации комплекса мер, направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся, в рамках реализации
национального проекта «Образование»

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
учреждений района, на 2021-2022 учебный год (Приложение).

2. Назначить ответственным за координацию работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
учреждений района Земскую Наталью Владимировну, директора
муниципального казенного учреждения Костромского муниципального
района Костромской области «Информационно-аналитический центр».

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить
организацию работы по формированию функциональной грамотности
обучающихся, организовать информационно-просветительскую работу с
родителями, представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросу функциональной грамотности обучающихся.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образов* Э.Ю. Сорока

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования

администрации Костромского
муниципального района

Костромской области
от 28.09.2021 №278

План мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

учреждений Костромского муниципального района, на 2021-2022 учебный
год

№
п/
п

М ероприятия Сроки О тветственны е
исполнители

Результат

1 Разработка и
утверж дение плана
мероприятий,
направленны х на
формирование и
оценку
функ циональной
грам этности
обучаю щ ихся
общ еобразовательны
х учреж дений

До Ю
октября 2021

года

Руководители
общ еобразовательны

х учреж дений

В 100%
общ еобразовательны
х учреж дениях
разработаны  и
утверж дены  планы
мероприятий,
направленны х на
формирование и
оценку
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

1.1 О рганизация
методических
семинаров по
вопросу
ф ормирования и
оценки
функ циональной
грамотности
обучаю щ ихся

В
соответстви
и с планом

работы

У правление
образования,
руководители

М М М Ц

П роведены
м етодические
семинары  по вопросу
ф ормирования и
оценки
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся
согласно плана
работы

1.2 Ф ормирование базы
данны х обучаю щ ихся
8-9 классов 2021-2022
учебного года,
участвую щ их в
формировании
ф ункциональной
грамотности
обучаю щ ихся по
ш ести направлениям
(читательская
грамотность,
математическая
грамотность,

До 15
октября 2021

года

У правление
образования,

общ еобразовательны
е учреж дения

С ф орм ирована база
данны х обучаю щ ихся
8-9 классов 2021-2022
учебного года,
участвую щ их в
формировании
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся по
ш ести направлениям

естественнонаучная
грамотность,
финансовая
грамотность,
глобальные
компетенции и
креативное
мы ш ление)

1.3 Ф ормирование базы
данны х учителей,
участвую щ их в
формировании
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся 8-9
классов по шести
направлениям
(читательская
грамотность,
математическая
грамо гность,
естест веннонаучная
грамотность,
финансовая
грамотность,
глобальные
компетенции и
креативное
мыш ление) (далее -
учителя)

До 15
октября 2021

года

У правление
образования,

общ еобразовательны
е учреж дения

С формирована база
данны х учителей,
участвую щ их в
формировании
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся 8-9
классов по шести
направлениям

1.4 А ктуализировать
план работы  М М М Ц
педагогов
общ еобразовательны
х учреж дений района,
ш кольных
м етодических служб
в части
формирования и
оценки
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

До 01
ноября 2021

года

Руководители
М М М Ц,

Руководители Ш М С

А ктуализированы  и
утверж дены  планы
работы  М М М Ц,
Ш М С

1.5 О рганизация участия
учителей в работе
регионального
сетевого
методического
объединения
педагогов и
управленческих
работников в части
формирования и
оценки
функциональной

В
соответстви
и с планом

работы

У правление
образования,
руководители

М М М Ц,
общ еобразовательны

е учреж дения

П риняли участие в
работе регионального
сетевого
методического
объединения
педагогов и
управленческих
работников в части
формирования и
оценки
функциональной
грамотности

грамотности
обучаю щ ихся

обучаю щ ихся

1.6 О рганизация
обучения на курсах
повыш ения
квалиф икации по
вопросам
ф ункциональной
грамотности
учителей,
участвую щ их в
ф ормировании
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся 8-9
классов по шести
направлениям

В
соответстви
и с планом

работы

У правление
образования,

общ еобразовательны
е учреж дения

О рганизовано
обучение 100%
учителей,
участвую щ их в
формировании
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся 8-9
классов по шести
направлениям

1.7 О рганизация участия
в методических
семинарах для
учителей-
предметников,
участвую щ их в
формировании
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся 8-9
классов по шести
направлениям  в
рамках
регионального
проекта «П оезд
мастеров»

О ктябрь-
ноябрь 2021

года

У правление
образования,

общ еобразовательны
е учреж дения

П риняли участие в
м етодических
м ероприятиях по
повы ш ению
квалификации в
рамках проекта
«П оезд мастеров»

1.8 О рганизация
методической
поддерж ки учителей
и
общ еобразовательны
х учреж дений

В течение
всего

периода

У правление
образования,
руководители

М М М Ц

Реализованы планы
М М М Ц , Ш М С

2 О рганизация
инф ормационно-
просветительской
работы  с родителями,
представителями
средств массовой
информации,
общ ественностью  по
вопросам
функциональной
грамотности

В течение
всего

периода

У правление
образования,

общ еобразовательны
е учреж дения

С озданы  веб
страницы  на
официальны х сайтах
общ еобразовательны
х учреж дений, на
сайте У правления
образования
администрации
К остромского
муниципального
района. Регулярно
размещ аю тся новости
по вопросам
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся.

П риняли участие в
региональном
родительском
собрании по
вопросам
функциональной
грамотности
обучаю щ ихся

3 К онсультирование
педагогов -
предсIавителей
общ еобразовательны
х учреж дений района
по вопросам
формирования и
оценки
функциональной
грамотности

В течение
всего

периода

У правление
образования,
руководители

М М М Ц

3.1 И спользование
м етодических
рекомендаций по
внедрению  в учебный
процесс банка
заданий для оценки
функциональной
грамотности,
разработанны х
Ф ГБИ У  «И нститут
стратегии развития
образования
Российской академии
образования», в
общ еобразовательны
х учреж дениях

В течение
всего

периода

У правление
образования,

общ еобразовательны
е учреж дения

О рганизовано
методическое
сопровож дение по
внедрению  в учебный
процесс банка
заданий для оценки
функциональной
грамотности

3.2 О рганизация участия
в мониторинге
внедрения в учебный
процесс банка
заданий для оценки
функциональной
грамотности,
разработанны х
Ф ГБИ У  «И нститут
стратегии развития
образования
Российской академии
образования»

О ктябрь
2021 года

А прель 2022
года

У правление
образования,

общ еобразовательны
е учреждения

У частие в
мониторингах